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Wynalazek niniejszy dotyczy otrzymy¬
wania materiałów budowlanych, zawierają¬
cych ortokrzemian magnezu, zwłaszcza ta¬
kich, które składają się przeważnie z orto-
krzemianu magnezu. Do wytwarzania tego
rodzaju materiałów budowlanych używano
dotychczas przeważnie bogatych w orto¬
krzemian magnezu produktów naturalnych
takich jak oliwiny, skały oliwinowe itd.
Według tego sposobu wytwarzania mate¬
riałów budowlanych dodaje się do produk¬
tów bogatych w ortokrzemian magnezu naj¬
częściej zdolnych do reakcji produktów,
bogatych w magnez, np. tlenku magnezu,
przy czym ilość tych dodatków oblicza się
w ten sposób, żeby wystarczyły one do

przeprowadzenia hydrokrzemianów w orto¬
krzemian, związków żelaza — w żelazin
magnezu (MgFe204) i wolnego lub uwal¬
niającego się podczas procesu wypalania
kwasu krzemowego — w ortokrzemian ma¬
gnezu i aby ewentualnie został jeszcze w
gotowych produktach niewielki nadmiar
niezwiązanego tlenku magnezu. Wiadomo
również, że do materiału wyjściowego za¬
wierającego krzemian magnezu dodaje się
również i innych produktów, np, związków
chromu, żelaza, glinu i podobnych materia¬
łów, W końcu wiadomo, że materiał wyj¬
ściowy, bogaty w ortokrzemian magnezu,
stosuje się częściowo w postaci ziafn, a
częściowo jako materiał drobny, Postępo-



wano dotychczas przy tym zwykle w ten
sposób, że stosowano materiał drobny, skła¬
dający się przeważnie lub w znacznym
stopniu z ortokrzemianu magnezu, np, z o-
liwinu, i z materiałów względnie albo z
materiałów przechodzących podczas pro¬
cesu wypalania w ortokrzemian magnezu,
pozostałości zaś stanowiły inne produkty,
jak np. tlenek magnezu, W praktyce postę¬
powano dotychczas na ogół tak, że materiał
oliwinowy, rozdrobiony w zwykły sposób i
zawierający obok składników ziarnistych
jeszcze około 25 — 45% drobnej mączki,
przerabiano bądź w takim stanie, w jakim
się znajdował, z dodatkiem innych materia¬
łów takich jak tlenek magnezu, bądź też
drobną mączkę, oddzieloną od materiału
ziarnistego, ewentualnie z dodatkiem inne¬
go drobnego materiału, zawierającego krze¬
mian magnezu, mieszano lub mielono z in¬
nymi produktami, np, tlenkiem magnezu, a
otrzymywany w ten sposób drobny mate¬
riał przerabiano w mieszaninie z materia¬
łem ziarnistym.

Stwierdzono, że otrzymuje się materia¬
ły budowlane, zawierające ortokrzemian
magnezu, o szczególnie cennych właściwo¬
ściach, skoro użyje się ortokrzemianu ma¬
gnezu, względnie materiału wyjściowego,
bogatego w ortokrzemian magnezu, w grub¬
szej (ziarnistej do gruboziarnistej) postaci
i przerabia go w mieszaninie z drobnym
materiałem, składającym się z innego ro¬
dzaju materiałów ogniotrwałych lub w wy¬
sokim stopniu ogniotrwałych, takich jak
np, tlenek magnezu, produkty zawierające
chrom, mieszaniny obu tych ciał oraz z ma¬
teriałami nie zawierającymi ortokrzemianu
magnezu lub zawierającymi go w niewiel¬
kich, nieszkodliwych ilościach, lub z mate¬
riałami, które tworzą przy wypalaniu orto¬
krzemian magnezu w postaci drobnej
mączki.

Jako materiał gruboziarnisty stosuje się
produkty naturalne bogate w ortokrzemian
magnezu, np, oliwiny, zwłaszcza oliwiny

ubogie w żelazo, skały oliwinowó-serpenty-
nowe i podobne skały, następnie zaś orto¬
krzemian magnezu, otrzymany syntetycz¬
nie, lub produkty zawierające syntetycznie
utworzony ortokrzemian magnezu. Ziarna,
otrzymane korzystnie o ostrych brzegach,
mają np. średnicę od 0,2 do 20 mm, najko¬
rzystniej zaś około 0,3 do 4 lub 6 mm. Ma¬
teriały wyjściowe, zawierające krzemian
magnezu, zwłaszcza takie, które zawierają
większe ilości hydrokrzemianów magnezu,
np. serpentynu, poddaje się celowo wstęp¬
nemu traktowaniu, np. wypalaniu, praże¬
niu lub spiekaniu. Przez wypalenie lub pra¬
żenie materiału ziarnistego uzyskuje się
budowę jego powierzchni, sprzyjającą zle¬
pianiu się. Przez spiekanie surowego mate¬
riału przed jego zziarnowaniem polepsza
się proces tworzenia ziarn o ostrych brze¬
gach. Przez ogrzewanie hydrokrzemianów
magnezu, np. serpentynu, skał bogatych w
serpentyn i podobnych materiałów, z ma¬
teriałami bogatymi w magnez np. z tlen¬
kiem magnezu, można wytwarzać synte¬
tycznie ortokrzemian magnezu, a otrzymane
przy tym produkty stosować jako materiał
gruboziarnisty. Materiał wyjściowy, zawie¬
rający krzemian magnezu, rozdrabia się ce¬
lowo w ten sposób, aby powstało jak naj¬
mniej drobnej mączki, np. stosując stop¬
niowo rozdrabianie za pomocą walców.
Gruboziarnisty materiał oddziela się od
drobnego, który może być usunięty np.
przez odsiewanie. Niewielkie ilości drobne-
gp materiału można ewentualnie pozosta¬
wić w gruboziarnistym materiale. Stosując
oddzielanie mączki za pomocą sit można
również oddzielać oddzielnie ziarna o roz¬
maitych wielkościach i poddawać dalszej
obróbce poszczególne wielkości ziarn lub
mieszaniny ziarn o rozmaitej ziarnistości.
Tak np. skały oliwinowe można rozdrobić
za pomocą walców na ziarna o największym
rozmiarze 6 mm, materiał zaś o rozmiarach
drobniejszych od 0,3 mm oddzielić przez
odsianie, a materiał o ziarnistości 0,3 do
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6 mm przerobić jako materiał grubszy, al¬
bo też ten ostatni rozdzielić przez przesie¬
wanie na ziarno rozmaitej wielkości, np.

A) 6 do 3 mm
B) 3 do 1 mm
C) 1 do 0,5 mm
D) 0,5 do 0,3 mm.

Jeden ładunek może się składać z mie¬
szanin np. A i C, drugi ładunek z miesza¬
nin B i D, np. w stosunku 2 : 1 do 3 : 1; ła¬
dunki te przerabia się dalej oddzielnie z
dodatkiem niezbędnego materiału drobne¬
go.

Jako materiał drobny stosuje się pro¬
dukty ogniotrwałe, i to celowo takie, które
są możliwie odporne na chemiczne działa¬
nie np. stopów metali, soli, gazów i tym po¬
dobnych czynników. Należy tu wymienić
magnezyt spieczony, magnezyt przeprażo-
ny, stopiony tlenek magnezu lub otrzymany
na drodze chemicznej grubiej krystaliczny
tlenek magnezu o odpowiednich właściwo¬
ściach, następnie związki chromu lub ma¬
teriały, zawierające te związki. Do tego ce¬
lu nadają się doskonale między innymi
związki chromowo tlenowe, zwłaszcza chro-
mity, przede wszystkim zaś takie, które za¬
wierają MgO, np. naturalny lub syntetycz¬
ny szpinel chromowy, przy czym pod tą
nazwą należy rozumieć nie tylko związek
MgCr204, lecz również i jego kryształy
zmieszane z produktami: MgAI2Oif
MgFe20±, FeCr204 i FeAl204. Następnie
należy tu wymienić takie związki, jak tle¬
nek chromu (Cr203) i podobne związki.
Związki i materiały wymienionego ostatnio
rodzaju stosuje się celowo w mieszaninie z
tlenkiem magnezu, np. z magnezytem pa¬
lonym. Można przy tym w procesie wypa¬
lania otrzymywać chromo-szpinele w żąda¬
nych ilościach. Zależnie od wyboru stosun¬
ków ilościowych produkty przemiany ma¬
teriału drobnego mogą się składać zasadni¬
czo tylko z MgCr204 lub też mogą prócz

tego zawierać niezwiązany MgO lub Cr2On.
Przy zastosowaniu materiału drobnego,
składającego się z FeCr204 i MgO, mogą
powstać np. szpinele o wzorze

MgfCr . Fe)204.

Związki chromu można również wpro¬
wadzać do materiału drobnego pod posta¬
cią bogatych w chrom żużli, np. żużli otrzy¬
mywanych przy wyrobie żelaza chromowe¬
go. Przerobowi można poddawać również
tanie rudy chromowo-żelaziste, stosunko¬
wo nieczyste, np. zawierające 5 — 15%
Si02, ewentualnie wypalane lub spiekane,
przy czym jednak materiał drobny powi¬
nien zawierać co najwyżej 3 — 10% Si02
aby uniknąć powstania szkodliwych ilości
Mg2Si04 w materiale drobnym podczas pro¬
cesu wypalania.

Materiał drobny obok związków chromu
lub ewentualnie zamiast owych związków
może zawierać również ogniotrwałe związki
żelaza lub ciała, mogące te związki wytwa¬
rzać. Tak np. przez zastosowanie miesza¬
niny Fe2Os i MgO otrzymuje się przy wy¬
palaniu materiału żelazin magnezu
MgFe204.

Materiał drobny może również zawie¬
rać jeszcze i inne ciała ogniotrwałe, np. tle¬
nek cyrkonu, krzemian cyrkonu i podobne
ciała. Tego rodzaju dodatki należy stoso¬
wać celowo tylko w niewielkich ilościach
(np. 5 — 10% ilości materiału drobnego).
W wielu przypadkach korzystnym okazał
się dodatek niewielkich ilości, np. 0,2 —
3%, sproszkowanych materiałów twardych,
twardszych od oliwinu, takich jak węglik
krzemu, korund i podobne materiały. Rów¬
nież często korzystnym jest dodatek nie¬
wielkich ilości mineralizatorów, np. fluor¬
ków.

Według wynalazku materiał drobny po¬
winien być wolny lub praktycznie wolny od
ortokrzemianu magnezu, produktów boga¬
tych w ortokrzemian magnezu, takich jak
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oliwin, i ciał, które podczas reakcyj, odby¬
wających się w drobnej mączce przy pro-
cesie wypalania, są zdolne do tworzenia
ortokrzemianu magnezu, jak np, serpentyn,
w obecności tlenku magnezu, W każdym ra¬
zie materiał drobny powinien zawierać te¬
go rodzaju składniki w niewielkich ilo¬
ściach. Według badań zawartość tego ro¬
dzaju ciał w materiale drobnym nie powin¬
na przekraczać 25%, najkorzystniej zaś po¬
winna być około 10%;

Glinki ogniotrwałej, szamoty i tym po¬
dobnych dodatków, które są zdolne do
tworzenia z ortokrzemianem magnezu ła-
twotopliwych żużli, należy unikać lub sto¬
sować je tylko w ograniczonej ilości, ewen¬
tualnie jako lepiszcze lub topnik. Dodatek
glinki ogniotrwałej nie powinien przekra¬
czać np. 5% lub 10% ilości drobnej mączki

Średnica ziarn materiału drobnego nie
powinna na ogół przekraczać 0,2 mm/ Głó¬
wna ilość materiału drobnego powinna być
drobniejsza od 0,1 mm, ewentualnie czę¬
ściowo dojść do 0,005 mm lub do rozdrob¬
nienia koloidalnego.

Jako środki łączące można stosować
ciała nieorganiczne, takie jak magnezja
żrąca, glinka, bentonit, chlorek magnezu,
szkło wodne, roztwory materiałów orga¬
nicznych, takie jak ługi odpadkowe po ce¬
lulozie, melasa, roztwory dekstryny, roz¬
twory gumy i podobne produkty, ewentual¬
nie kilka tego rodzaju produktów. Środki
wiążące należy dodawać celowo w niewiel¬
kich ilościach, np, takich, aby ich sucha
substancja nie przekraczała 5% ogólnej
masy; magnezję żrącą, zwłaszcza w obec¬
ności materiałów drobnych, zawierających
chrom lub żelazo, można jednak stosować
i w większych ilościach. Kształtki otrzymu¬
je się w zwykły sposób przez zmieszanie
materiału grubszego i drobnego z dodat¬
kiem odpowiedniej ilości lepiszcza i nada¬
nie następne masie postaci kształtek, które
w razie potrzeby wzmacnia się przez wy¬
palenie. Masom tym można nadawać żąda¬

ną postać za pomocą zwykłych sposobów,
np, przez prasowanie, ubijanie, odlewanie.
Należy przy tym możliwie unikać uszko¬
dzenia ziarn grubszych. Wypalanie prze¬
prowadza się w temperaturach 1200° do
1 600° w atmosferze utleniającej, obojętnej
lub redukującej, ewentualnie na przemian
w utleniającej i redukującej. Masy ubija¬
ne, np. jednolite wyprawy pieców i podob¬
ne wykładziny można wypalać w zwykły
sposób dopiero podczas ich używania, np.
przy uruchomieniu zbudowanego z nich
pieca. Przy wypalaniu grubszy materiał*
składający się np, z ziarn oliwinowych, zle¬
pia się za pomocą materiału drobnego,
względnie powstających z niego produktów,
np, ogniotrwałych związków magnezowo-
tlenowych, w których magnez nie jest zwią¬
zany wcale lub tylko w nieznacznym stop¬
niu z kwasem krzemowym, np, za pomocą
tlenku magnezu lub szpineli, które zawie¬
rają magnez i trójwartościowe metale gru¬
py żelaza, najkorzystniej chrom.

Wynalazek umożliwia otrzymywanie
materiałów budowlanych, które posiadają
doskonałe właściwości mechaniczne, zwła¬
szcza w wysokich temperaturach, a jedno¬
cześnie są bardzo odporne na nagryzające
wpływy chemiczne np, żużli, gazów i po¬
dobnych czynników, i których właściwości
można w znacznym stopniu dostosować do
każdorazowych wymagań przez wybór ma¬
teriałów wyjściowych, zwłaszcza składu
materiału grubszego, dobór ilości materiału
grubszego i drobnego itd. Wynalazek u-
możliwia między innymi otrzymywanie
produktów, których temperatura mięknie-
nia jest o 80° lub nawet o 150° wyższa od
temperatury mięknienia znanych materia¬
łów budowlanych, zawierających ortokrze-
mian magnezu, i których wytrzymałość na
nagłe zmiany temperatury jest w porówna¬
niu z wytrzymałością znanych materiałów
budowlanych, zawierających ortokrzemian
magnezu, znacznie wyższa, np, trzykrotnie.
Następnie produkty według wynalazku od-
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znacząją się znacznie większą stałością ob¬
jętości, nawet przy działaniu bardzo wyso¬
kich temperatur w ciągu długiego okresu
czasu. Pod względem chemicznym produk¬
ty te odznaczają się dużą trwałością na na¬
gryzanie przez żużle stopionych soli i przez
gazy, i na stykanie w wysokich temperatu¬
rach z innymi ogniotrwałymi materiałami
budowlanymi.

Aby uzyskać dużą wytrzymałość na ci¬
śnienie w bardzo wysokich temperaturach,
np. 1 400° — 1 800°, należy stosować sto¬
sunkowo duże ilości materiału grubszego,
bogatego w ortokrzemian magnezu. Ilość
materiału grubszego może wynosić np. 50 —
75%, ewentualnie jeszcze więcej, np. do 80
lub 85% ogólnej ilości materiału. Dosko¬
nałe wyniki uzyskano przede wszystkim
przez zastosowanie około 60 — 70% mate¬
riału grubszego, chociaż jeszcze bardzo do¬
bre wyniki uzyskuje się również stosując
mniejsze ilości np, 40 — 50% wagowych
materiału grubszego, bogatego w ortokrze¬
mian magnezu. W przypadkach, gdy cho¬
dzi przeważnie o otrzymywanie produktów
o dobrej wytrzymałości na rozrywanie oraz
dobrej wytrzymałości na siły ścinające w
wysokich temperaturach, wystarczają je¬
szcze mniejsze ilości, np. 20 — 40%, a na¬
wet 10 — 20% materiału grubszego, boga¬
tego w ortokrzemian magnezu, dodawanego
np. jako dodatek do mas magnezytowych
oraz cegieł magnezytowych.

Obok grubszego materiału, zawierające¬
go ortokrzemian magnezu, można do mate¬
riału budowlanego wprowadzać ewentual¬
nie jeszcze niewielkie ilości ogniotrwałych
materiałów budowlanych, takich jak ziarni¬
sty lub gruboziarnisty materiał zawierający
chrom. Wielkości ziarn tych dodatków mo¬
gą przy tym odpowiadać rozmiarom ziarn
materiału grubszego, zawierającego orto¬
krzemian magnezu.

W przypadku zastosowania tlenku ma¬
gnezu, np. magnezytu palonego, jako ma¬
teriału drobnego, proces prowadzi się np.

tak, aby wypalony produkt zawierał jeszcze
znaczne ilości tlenku nie związanego,
względnie nie związanego z krzemianami.
Zawartość tego rodzaju tlenku magnezu w
gotowych produktach może wynosić np. co
najmniej 5%, względnie 10 — 50%, najko¬
rzystniej 10 — 25%. Gotowe produkty mo¬
gą tedy zawierać na 100 części krzemianów
magnezu np. około 10 —100 części tlenku
magnezu, nie związanego z krzemianami.
Dodatek magnezji żrącej polepsza właści¬
wości wiązania na zimno materiału budow¬
lanego. W przypadku stosowania materiału
drobnego, składającego się np. z magnezy¬
tu przepalonego i związków chromu, np.
tlenku chromu lub chromitów, np. rud chro-
mitowych, takich jak żelaziak chromowy,
należy owe składniki przez wspólne zmie¬
lenie rozdrobić na ziarna o pożądanej wiel¬
kości, np. 0,2 mm lub nawet znacznie po¬
niżej 0,1 mm. Stosunki ilości tlenku magne¬
zu i związków chromu mogą, się przy tym
wahać w szerokich granicach. Gotowe pro¬
dukty mogą zawierać np. do 45% wolnego
MgO lub od 5 do około 45% związków
chromowych, zwłaszcza takich, które za¬
wierają magnez. Gotowe produkty mogą
zawierać np. obok materiału, zawierające¬
go ortokrzemian magnezu i stanowiącego
główny składnik, jeszcze 25 —35% związ¬
ków chromu, a prócz tego jeszcze 5 — 10%
wolnego tlenku magnezu. Przy stosowaniu
drobnej mączki, w skład której wchodzą
ciała, zawierające chrom i tworzące z ma¬
teriałami bogatymi w magnez szpinele,
można obok lub zamiast np. przepalonego
magnezytu stosować również magnezyt wy¬
palony.

Przykład I. Skałę oliwinową, zawiera¬
jącą około 42% Si02, 43% MgO, 14% FeO,
1% CaO, rozdrabia się na ziarna o pożą¬
danej wielkości, a drobną mączkę, powsta¬
jącą obok materiału ziarnistego, oddziela
się przez odsianie, 100 części ziarnistego,
ewentualnie wypalonego materiału oliwino-
wego, który składa się głównie z ziarn wiel-
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kości około 3 — 6 mm, podczas gdy pozo¬
stała część może się składać z drobniej¬
szych ziani, np. wielkości około 0,3 — 1
mm, miesza się z 10 — 50 częściami, np.
z około 35 częściami materiału drobnego,
składającego się z magnezytu przepalone¬
go. Wielkość cząstek materiału drobnego
nie powinna przewyższać 0,2 mm, główna
zaś ilość powinna być drobniejsza od 0,1
mm. Mieszaninę przerabia się w sposób
zwykły, np. przez przeprowadzenie w
kształtki i wzmocnienie ich przez wypale¬
nie.

Przykład II. Skałę oliwinową, zawie¬
rającą 90% oliwinu (z zawartością 7% FeO
w oliwinie), a prócz tego talk i serpentyn,
rozdrabia się na ziarna o wielkości 1 —
10 mm. 75 części wagowych tego grubsze¬
go materiału, uwolnionego od drobnej
mączki, miesza się dokładnie z 25 częścia¬
mi wagowymi materiału drobnego, zawie¬
rającego 15% magnezji żrącej i 85% żela-
zistej rudy chromowej (z zawartością 45%
Cr2^3), którego wielkość cząstek jest
mniejsza od 0,1 mm, dodając do tego około
2% glinki i 6% rozcieńczonego ługu odpad¬
kowego po celulozie (w stosunku do ogól¬
nej wagi materiału budowlanego). Część
materiału drobnego może być rozdrobiona
aż do uzyskania ziarn o średnicy około
0,005 mm, albo też do uzyskania stanu roz¬
drobnienia koloidalnego, w celu nadania
masie większej plastyczności. Masę prze¬
prowadzaj się w kształtki, np. w cegły, któ¬
re się następnie wypala w temperaturze
1 000^ do 1 500°C, najkorzystniej zaś w o-
koło t 4506. Tę mieszaninę można również
stosować np. jako masę do ubijania.

Przykład III. Skałę oliwinową, zawie¬
rającą 90% ubogiego w żelazo oliwinu, 3%
talku, 8% serpentynu, 1% chromitu, roz¬
drabia się na ziarna o wielkości od 0,5 do
3 mm. Ziarna wielkości poniżej 0,5 mm u-
suwa się przez odsianie. 60 części ziarni¬
stego materiału oliwinowego miesza się z
40 częściami materiału drobnego, zawiera¬

jącego 66 części Cr2Os, 30 części magnezji
żrącej i 4 części glinki. Materiał zwilżony
rozcieńczonym ługiem odpadkowym po ce¬
lulozie formuje się pod ciśnieniem 200 kg/
cm2, a sformowane kształtki po wysusze¬
niu wypala się w środowisku utleniającym
w temperaturach pomiędzy 1 350 i 1 600°C.
W przypadku zastosowania mniejszej ilo¬
ści grubszych ziarn a większej — materia¬
łu drobnego, np. 50% grubszych ziarn i
50% materiału drobnego, można zwiększyć
ciśnienie przy formowaniu np. do 500 —
1 000 kg/cm2.

Przykład IV. Skałę oliwinową, zawie¬
rającą 88 części oliwinu (z zawartością 8%
FeO), 7 części talku, 3 części serpentynu, 1
część diopsydu, 1 część chromitu, przera¬
bia się na materiał grubszy, którego wiel¬
kość ziarn nie przekracza 12 mm, podczas
gdy materiał, drobniejszy od 0,4 mm, zo¬
staje usunięty przez odsianie. Ewentualnie
można również usunąć materiał o średniej
wielkości ziarn w celu uzyskania masy o
możliwie szczelnej budowie. 65 części wa¬
gowych tego rodzaju grubszego materiału
oliwinowego miesza się z 35 częściami wa¬
gowymi materiału drobniejszego, który
składa się z znacznie drobniejszej miesza¬
niny, zawierającej 33% magnezytu spieka¬
jącego się (z zawartością 5% Cer) i 67%
chromitu (z zawartością 39% Cr2Os, 12%
Al2Oz, 26% tlenków żelaza, 16% MgO,
5% Si02). Do mieszaniny dodaje się 1 —
2% glinki lub bentonitu i odpowiednią ilość
rozcieńczonego roztworu dekstryny; masę
otrzymaną można stosować jako masę do
ubijania lub przerabiać ją na kształtki.

Przykład V. Skałę oliwinową, zawie¬
rającą 93% oliwinu (z zawartością 6%
FeO), 4% metakrzemianu magnezu
(MgSiOs) i 2% żelazistej rudy chromowej,
rozdrabia się na ziarna o wielkości od 0,5
do 12 mm lub od 2 do 14 mm. Jako mate¬
riał drobny stosuje się mieszaninę około 30
— 50 części wagowych magnezytu spieka¬
jącego się (o najmniejszej wielkości czą-
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stek 0,2 mm) i 70 — 50 części wagowych
tlenku chromu Cr20s (o największej wiel¬
kości cząstek 0,1 mm). Materiał drobny
może zawierać ewentualnie również nie¬
znaczne ilości, np. 5 — 15 %, drobno zmie¬
lonej magnezji żrące). Tlenek chromu moż¬
na zastąpić częściowo, np. w ilości około
50% materiału drobnego, tanim żelaziakiem
chromowym. Mieszanina materiału grubsze¬
go i drobnego może zawierać np. 70% oli-
winowego materiału grubszego, 13% Cr20s,
13% magnezytu spieczonego, 4% magnezji
żrącej. Do mieszaniny można dodać nie¬
wielkie ilości, najkorzystniej poniżej 5%,
lepiszcz nieorganicznych lub organicznych
i ewentualnie mniejsze ilości mineralizato-
rów, np. fluorku sodu lub fluorku magnezu.
Mieszaninę można zwilżyć np. 2%-owym
ługiem chlorku magnezu, sformować przez
sprasowanie np. pod ciśnieniem około 50 —
110 kg/cm2 i wypalić w temperaturze po¬
między 1 200 i 1 60O3, ewentualnie w atmo¬
sferze na przemian utleniającej i reduku¬
jącej.

Zamiast wymienionej powyżej skały o-
liwinowej można również stosować synte¬
tyczny ortokrzemian magnezu, otrzymany
w znany sposób przez spiekanie lub stapia¬
nie i zawierający np. około 90% Afg2Si04,
4% Fe2Si04, oraz 6% MgSiO^ albo też zu¬
pełnie czysty MgzSi04.

Przykład VI. Skałę oliwinową (dunit),
zawierającą 85% oliwinu (z zawartością 6
— 7% FeO), 5% metakrzemianu magnezu
i 10% serpentynu, wypala się, lub wypieka,
a następnie rozdrabnia na ziarna żądanej
wielkości, np. takiej, iż największe ziarna
mają średnicę 4 mm. Materiał drobny o
ziarnach wielkości poniżej 0,5 mm odsiewa
się; grubszy materiał oliwinowy ma np. na¬
stępujący skład:

24% wagowych ziarn o średnicy 0,5—1 mm,
21% „ „ „ f, 1—2 mm,
18% „ ,, „ „ 2—3mm,
36%  , „ 3—4mm.

W celu otrzymania materiału drobnego
miele się w młynie kulowym mieszaninę
48% wagowych rudy chromowo-żelazowej
(z zawartością 36— 50% CrzQs), 32% ma¬
gnezytu spiekającego się, 15% magnezji
żrącej i 5% topnika, np. kaolinu, tak aby
cały materiał drobny posiadał ziarna wiel¬
kości poniżej 0,2 mm, a 80% materiału
drobnego — poniżej 0,08 mm. Zamiast
wspomnianego powyżej dunitu można rów¬
nież stosować materiał grubszy znacznie
bogatszy w hydrokrzemiany, np. skały oli-
winowe z zawartością serpentynu do około
20%. Tego rodzaju materiały poddaje się
celowo przed rozdrobienjem wypalaniu lub
spiekaniu. Wynalazek nie stawia zbyt wąs¬
kich granic ilościom dodawanego topnika,
ponieważ produkty, otrzymane według wy¬
nalazku, są znacznie odporniejsze na dzia¬
łanie żużli i topników, niż znane oliwinowe
materiały budowlane.

100 części wagowych ziarnistego mate¬
riału oliwinowego miesza się z 50 — 100
częściami wagowymi, najkorzystniej z 40 —
50 częściami materiału drobnego. Postępuje
się przy tym celowo tak, iż przy zastoso¬
waniu gruboziarnistego produktu, bogatego
w hydrokrzemian, stosuje się korzystnie
większą ilość materiału drobnego, np. na
100 części materiału grubszego używa się
tu 60 — 100 części materiału drobnego,
Mieszaninę materiału grubszego i drobne¬
go zwilża się ewentualnie podczas miesza¬
nia lub przed zmieszaniem np. za pomocą
6% wagowych roztworu 80 gr chlorku ma¬
gnezu w litrze wody. Mieszaninę tę można
przerabiać np. w zwykły sposób na kształtr
ki, cegły, masy do ubijania, masy natry¬
skowe, jednolite wyprawy piecowe i po¬
dobne.

Materiały budowlane, otrzymane we¬
dług wynalazku, posiadają bardzo szeroki
zakres zastosowania. Można je między in¬
nymi stosować do pieców metalurgicznych,
cementowych, koksowych, kowalskich i po¬
dobnych,



Zastrzeżenia patentów ć.

L Ceramiczny materiał budowlany,
składający się z mieszaniny materiału ziar¬
nistego i materiału drobnego, znamienny
tym, że materiał ziarnisty składa się z dro¬
bnoziarnistego do gruboziarnistego orto-
krzemianu magnezu, np. skały oliwinowej,
a materiał drobny składa się z innego ro¬
dzaju ogniotrwałych materiałów budowla¬
nych w stanie znacznego rozdrobienia,
zwłaszcza z grubiej krystalicznego tlenku
magnezu, takiego jak magnezyt spieczony
lub magnezyt przeprażony, albo ze związ¬
ków zawierających chrom, lub z materia¬
łów albo mieszanin względnie związków
tlenku magnezu ze związkami zawierający¬
mi chrom, lub z materiałów obu rodzajów*

2. Ceramiczny materiał budowlany
według zastrz. 1, znamienny tym, że za¬
wiera co najmniej 50% wagowych np. 60 —
75% wagowych materiału ziarnistego.

3. Ceramiczny materiał budowlany
według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że za¬
warty w nim materiał drobny jest wolny
lub praktycznie wolny od ortokrzemianu
magnezu i od składników, które przy wy¬
palaniu tworzą ortokrzemian magnezu w
materiale drobnym, przy czym w przypad¬
ku istnienia tych składników w materiale
drobnym zawartość ich nie powinna prze¬
kraczać 25%, a najlepiej 10%.

4. Ceramiczny materiał budowlany
według zastrz. 1 — 3, znamienny tym, że
zawarty w nim materiał drobny zawiera ta¬
kie ilości tlenku magnezu, że w produkcie
wypalonym nie związany tlenek magnezu
znajduje się w ilościach co najmniej 5%,
najkorzystniej co najmniej 10%.

5. Ceramiczny materiał budowlany
według zastrz. 1 — 3, znamienny tym, że
zawarty w nim materiał drobny składa się

zasadniczo lub przeważnie ze związków
magnezu lub chromu, lub materiałów za¬
wierających magnez lub chrom, zwłaszcza
ze szpineli lub z mieszanin materiałów ta¬
kich jak Cr2Os lub żelaziak chromowy i z
tlenku magnezu, np. magnezytu przeprażo-
nego lub magnezji żrącej, albo z obu tych
materiałów.

6. Ceramiczny materiał budowlany
według zastrz. 5, znamienny tym, że jest
utworzony z mieszaniny, która zawiera po¬
wyżej 50% (najkorzystniej 60 — 75%)
grubszego materiału oliwinowego, oraz ma¬
teriał drobny, zawierający grubiej-krysta¬
liczny tlenek magnezu, np. magnezyt spie¬
czony, i materiały zawierające chrom, np.
żelaziak chromowy, w ilościach prawie rów¬
nych.

7. Ceramiczny materiał budowlany
według zastrz. 1, znamienny tym, że za¬
warty w nim materiał drobny zawiera obok
tlenku magnezu i związków chromu, albo
obok tych ciał, jeszcze inne składniki w
nieznacznych ilościach, np. tlenek cyrkonu,
krzemian cyrkonu i podobne ciała, mate¬
riały twarde np. węglik krzemu, korund, o-
raz mineralizatory, np. fluorki, ewentual¬
nie kilka tego rodzaju materiałów dodatko¬
wych.

8. Ceramiczny materiał budowlany
według zastrz. 1 — 7, znamienny tym, że
w skład zawartego w nim materiału grub¬
szego, składającego się z ciał bogatych w
ortokrzemian magnezu, wchodzą nieznacz¬
ne ilości materiałów zawierających chrom,
takich jak żelaziak chromowy, w postaci
ziarnistej do grubo-ziarnistej.

VictorMoritz Goldschmidt.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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Drak L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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